tfzr-tiniiAOfz*

PRESIDENTE
JUSCELINO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO - MA
AV CONSTANTINO GEORGIANO RABELO, S/N - CENTRO

CNPJ: 06.003.891/0001-16

PROCESSO ADM N° 04.018/2021

CONTRATO ADMINISTRATIVO n.° 181/2021

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°

181/2021 QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA

MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO E DO

OUTRO LADO A EMPRESA ADEMAR CASTRO

FERREIRA JÚNIOR COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI,
EM TOTAL CONFORMIDADE COM AS CONDIÇÕES
ABAIXO ESTIPULADAS.

Pelo presente instrumento particular de contrato de um lado o MUNICÍPIO DE
PRESIDENTE _ JUSCELINO/MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, situado na Rua Castelo Branco, S/N, Centro, Presidente
Juscelino/MA inscrito no CNPJ sob o n° 06.003.891/0001-16, neste ato representado
pela Secretária Municipal deAdministração, Sr. Daniel Ninas Nunes, portador do CPF
n.° 010.029.913-07 e RG n.° 1176235998 GEJUSPC/MA, residente e domiciliado na
Rua Antero Ap. Coimbra s/n na cidade de Presidente Juscelino/MA, que lhe confere
poderes por força do Decreto 002/2021, doravante denominada CONTRATANTE, e a
Empresa ADEMAR CASTRO FERREIRA JÚNIOR COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI,
inscrita no CNPJ n.° 38.350.483/0001-27, localizada na Av da Cohab, 100, Bairro Novo,
Vitoria do Mearim-MA, CEP: 65350-00, representada por seu Proprietário o Sr. Ademar
Castro Ferreira Júnior, portador do CPF sob n.° 614.431.943-36 e Carteira de
Identidade sob o n.° 0379548420095 SESP/MA, a seguir denominada CONTRATADA.
resolvem firmar o presente Termo Aditivo mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presenteTermo tem como objeto Aditivar do contrato n° 181/2021, que tem porobjeto
a Contratação de Empresa Especializada em serviço de locação de Veículos leves para
atender a demanda do Secretaria Municipal de Administração de Presidente
Juscelino/MA, firmado entre as partes.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA JUSTIFICATIVA

Faz-se necessário o aditivo da prestação de serviços de locação de Veículos leves para
atender a demanda do Município de Presidente Juscelino/MA, para dar continuidade ao
atendimento as demandas imediatas ao funcinamento das atividades da secretária.

CLÁUSULA TERCEIRA -DAALTERAÇÃO

Em face ao exposto na Cláusula acima, o município resolve Aditivar ao valor inicial
Contrato n° 181/2021 em um limite percetual de 25% correspondente a R$ 63.430,65
(Sessenta e três mil quatrocentos e trinta reais e sessenta e cinco centavos), conforme
estabelecido no art. 65 da Lei Federal n° 8.666/93 e na Clasula Contratual Décima quarta
- alterações.

PRESIDENTE
JUSCELINO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO - MA
AV CONSTANTINO GEORGIANO RABELO, S/N - CENTRO

CNPJ: 06.003.891/0001-16

CLÁUSULA QUARTA - RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do Contrato a que se refere
o presente Termo Aditivo.

E, para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado, assinam este
instrumento em05(cinco) vias de igual teore forma para um só efeito legal, na presença
de 02 (duas) testemunhas.

Presidente Juscelino/MA, 12 de Julho de 2022.

HAMIPI MIMA Assinado de forma digital por
líhinill mnn danielnina
NUNES:010029913 nunemh002991307

Dados: 2022.07.12 10:20:26

07 -03'00'
Daniel Nina Nunes

Secretário Municipal de Administração
Contratante

ADEMAR CASTRO ADEMAR ç^o
FERREIRA FERREIRA

JUNIOR:6144319433 JUNIOR:61443194336
, 2022.07.12 16:29:20-03'00'
O

Ademar Castro Ferreira Júnior
ADEMAR CASTRO FERREIRA JÚNIOR COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI

Contratada

Testemunhas:

Nom^^i^/lwJlyWreimM^r^PFinMQÜ^VK^
jam<&//jÃ///í/0-"7)1

c

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO -seção 3

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO N' 010050201/Í022. PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente
Juscelino/MA e a Empresa F A S RODRIGUES COMÍRCIO, CNPJ; 32.O26.475/0OO1-43;
OBJETO: Aquisição de Periféricos de Informática e Tonners visando a manutenção do
funcionamento das Diversas Secretarias ligadas â Secretaria Municipal de Administração de
presidente luscellno/MA. VIGÊNCIA: 01/08/2022 a 31/12/2022, valor: RS 24231,05 (Vinte
e quatro mil, duzentos e trinta e um reais e cinco centavos), MODALIDADE: Pregão
Eletrônico. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL; Lei n* 10.520/02, subsidiarlamente, a Lei ri.»
8.666/9J, RECURSOS: Próprios.

EXTRATO DE CONTRATO N« 010050202/2022. PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente
Juscelino/MA e a Empresa F A S RODRIGUES COMERCIO, CNPJ: 32.026 475/0001-43;
OBJETO; Aquisição de Periféricos de Informática e Tonner 5 visando a manutenção do
funcionamento da Secretaria Municipal de Assistência Social de PresdenteJuscelino/MA.
VIGÊNCIA: 01/08/2022 a 31/12/2022, valor: RS 4.828,70 (Quatro mil, oitocentos e vinte e
oito reis a setenta centavos), MODALIDADE Pregão Eletrônico. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n« 10.S20/02. subsidiariamente, a Lei n.s 8 666/93, RECURSOS: P-ópríos.

EXTRATO DE CONTRATO W 010050203/2022. PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente
Juscelino/MA e a Empresa F A 5 RODRIGUES COMERCIO, CNPJ: 32.026.475/0001-43;
OBJETO Aquisição de Periféricos de Informática e Tonncr's visando a manutenção do
funcionamento da Secretaria Municipal de Educação de Presidente Juscelinc/MA.
VIGÊNCIA: 01/08/2022 a 31/12/2022, valor- R$ 54.S03.00 (Cinqüenta e quatro mil.
Quinhentos e trêsreais], MODALIDADE: Pregão Eletrônico. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n=
10.520/02, subsidiariamente, a Lei n.« 8.666/93, RECURSOS: Próprios.

EXTRATO DE CONTRATO N* 010050204/2022. PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente
Juscelino/MA e a Empresa F A S RODRIGUES COMERCIO, CNPJ: 32.026.475/0001-43;
OBJETO: Aquisição de Periféricos de informática e Tot)fier's visando a manutenção do
funcionamento da Secretaria Municipal de Saúde de Presidente Justellno/MA. VIGÊNCIA:
01/08/2022 a 31/12/2022, valor: R$ 37.945,50 (Trinta e sete mil, novecentos e quarenta e
cinco reais e cinqüenta centavos), MODALIDADE: Pregão Eletrônico. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Lei n* 10.520/02, subsidiariamente, a Lei n.s 8.666/93, RECURSOS: Próprios.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

• ItatM Adiamento» Contrato n* 17S/2Q21. CONTRATADA: ADM SERVIÇOS ECONSTRUÇÕES
EIREU-EPP, inscrita no CNPJ n.« 26.440.097/0001-47. DO OBJETO: Aditivar o valor Inicial
Contrato n? 175/2021 em um limite percetual de 25% correspondente a RS 215.100,00
[Duzentos e quinze mil e cem reais), conforme estabelecido no art. 65 da Lei Federal n*
8.666/93 e na Clasula Contratual Décima Quarta - alterações. Data: 11/07/2022.

termo Aditamento ao Contrato rT 181/2021. CONTRATADA: ADEMAR CASTRO FERREIRA
JÚNIOR COMERCIO £ 5ERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ n.» 38.:150.483/QOO1-27. DO
OBJETO: Aditivar o valor inicial Contrato n$ 181/2021 em um limite percetual de 25%
correspondente a RS 65.430,65 (Sessenta e cinco mil quatrocentos e trinta reais e
sessenta e cinco centavos), conforme estabelecido no art. 65 da Lei Federal n"
8.666/93 e na Clasula Contratual Décima Quarta - alterações. Data: 12/07/2022.

Termo Aditamento ao Contrato n' 182/2031. CONTRATADA: ADEMftR CASTRO FERREIRA
JUNÍ0R COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ n.° 38.350.483/0001-27. DO
OBJETO: Aditivar • valor inicial Contrato n« 182/2021 em um limite percetual de 25%
correspondente a RS 9.545,58 (Nove mil quinhentos e quareita e cinco reais e
cinqüenta e oito centavos), conforme estabelecido no art. 65 da Lei Federal n*
8.666/93 e na Ciasula Contratual Décima Quarta - alterações. Data: 12/07/2022.

Termo Aditamento ao Contrato n" 183/2021. CONTRATADA: ADEMAR CASTRO FERREIRA
JÚNIOR COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ n.« 38.350.483/0001-27. DO
OBJETO: Aditivar o valor inicia! Contrato n' 183/2021 em um limite percetual de 25%
correspondente a RS 47.727,90 (Quarenta e sete mil setecentos e vinte e sete reais e
noventa centavos), conforme estabelecido no art. 65 da Lei Federal n* 8.666/93 e na
Clasula Contratual Décima Quarta - alterações. Data: 12/07/2022.

.Termo Aditamento ao Contrato n* 184/2021. CONTRATADA: ADEMAR CASTRO FERREIRA
JÚNIOR COMERCIO E SERVIÇOS EiRELi, inscrita no CNPJ n." Í8 350.483/0001-27. DO
OBJETO: Aditivar o valor inicial Contrato n« 184/2021 em um limite percetual de 25%
correspondente a RS 130.228,68 (Cento e trinta mil duzentos e vinte e oito reais e
sesenta e oito centavos), conforme estabelecido no art. 65 da Lei Federal n* 8.666/93
e na Clasula Contratual Décima Quarta - alterações. Data: 12/07/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO N' 76/2022. OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento
de oxigênio medicinal para suprimentodo Hospitai Municipal Dr.Carlos Macieira e Serviços
de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU, o que deverá ocorrer pelo período de 12
(doze) meses, Valor 217.975,00 (duzentos e dezessete mil novecentos e setenta e cinco
reais),: CONTRATADA. B.C RODRIGUES LTDA inscrita no CNPJ: 02.221.319/0001-72, -
AMPARO LEGAL: Lei Federal n* 8.666/93 e suas Posteriores alterações e Proposta de
Preços, VIGÊNCIA. 12 (doze) meses.

CONTRATO N" 75/2022 OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de
recarga de tonners e cartuchos, o que deverá ocorrer pelo período de 180 (cento e
oitenta) dias, Valor RS 126.628,00 (cento e vinte e seis mii seiscentcs e vinte e oito reais),:
CONTRATADA: DS DA 5ILVA SERVIÇOS inscrita no CNPJ: 35.864.656/0001-37, - AMPARO
LEGAL: Lei Federal n* 8 666/93 e suas Posteriores alterações e Pro-aosta de Preços

CONTRATO Ne 32/2022. OBJETO: Contratação de empresa especializada na manutenção de
poços artesianos, o quedeveráocorrerpeioperíodo de 12(doze) meses.Valor RS: 168.419,22
(cento e sessenta e oito mil quatrocentos e dezenove reais e vinte e dois centavos),:
CONTRATADA: JOSEPH 50UZA BATISTA inscrita no CNPJ: 17.785.993/000157, AMPARO
LEGAL: lei Federal n' 8.666/9B e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços,

EXTRATO OO CONTRATO N* 74/202Z

OBJETO Cortratação de empresa para prestação de serviços de manutenção e
adaptações das Unidades Básica de Saúde - UBS, Centro de Saúde e Academia de
Saúde da cidade São Domingos do Maranhão - MA, o que deverá ocorrer pelo período
de 12 (doze) meses. Valor R$: 1,063,572,97 (num milhão sessenta e três mil
quinhentos e setenta e dois reais e noventa e sete centavos), CONTRATADA: , M.F
OFFICE CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ n»;. 05.216.553/0001-08,, - AMPARO LEGAL. Lei
Federal n* 8.666/93 e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços, VIGÊNCIA: 12
(doze) meses.

ISSN 1677-7069 Ns 153, sexta-feira, 12 de agosto rje 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS
CENTRAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE UOTAÇÁO
PREGÃO ELETRÔNICO SRPN*168/2022/OH.j

Comprasnet \
ACentral Permanente de Licitação da Prefeitura de São Lfcís, ^'tô

dos Ouriços, Lote 11, Quadra 09, Bairro Calhau, São Luís - MA, CEP: 6\J7jjL3joj
Rua

nunica_

aos interessados que realizará licitação na modalidade Pregio EletrônicòSjejM^^TJjp,
nodia25/08/2022, às09h00, horário de Brasília, decorrente doProcesso ASr»ííiMrativcy>^
030-60538/2021. objetivando acontratação de empresa especializada no fornecimento, de
forma única, de kifs de equipamentos de informática, paraatender ao Pragrarrfe Inovação
Educação Conectada, de interesse da Secretaria Municipal de Educação SEMEL

0 Edital poderá ser consultado na Central Permanente de Licitação, em dias
úteis, de segunda a quinta, das08h às 18h (intervalo 12h às 14h). e sexta-feira, das 8h às
13h. O editai poderá ser obtidagratuitamente por meio digital nestaCentral, bem como
pela internet, através do nosso endereço eletrônico www.saoluis.ma.gov.br ou no site do
Comprasnet www.gov.br/compras/pt-br. Informações pelo telefone: (98) 3227-7749 ou
(98) 99152-2013 e-mail: igor.rochacpl@gmaii.com.

Slo Luís MA, 9 de agosto de 2022.
IGOR MANOEL SOUSA ROCHA

Pregoeiro - CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SATUBINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PBEÇOS N* 6/1022

A Prefeitura Municipal de Satubinha/MA, toma público que realizará Tomada
de Preços ne006/2022. Oprocedimento licitatorlo quetemcomo objeto à Contratação de
pessoa(s) Juridicafs) especializada para prestação deserviços de implantação de Pontes de
Concreto na zona rural no Município de Satubinha/MA, conforme Contrato de Repasse r^
916935/2021/MDR/CAIXA. REALIZAÇÃO: 31/08/2022 às 10:00 horas. DIPLOMA LEGAL: Leis
n« 8.666/93 e suasalterações. OBSERVAÇÕES: APrefeitura Municipal comunica ainda que
o referido Edital estará à disposição dos interessados na Prefeitura Municipal de Satubinha,
sala da CPL, sito ã Av. Matos Carvalho, rtf 310 - bairro Centro, no horáriodas 8 às 12 horas
de segunda a sexta-feira.

Satubinha - MA, 27 de julho de 2022.
ANTÔNIO CARLOS CAMPOS GOMES

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM

RESULTADO DE JULGAMENTO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N» 5/2022

0 Município de Tunttim/MA, através da Comissão Permanente de Licitação
(CPL), com base na Lei Federal n" 8.666/93 e legislação complementar, torna público para
conhecimento de todos, o resultado da Concorrência Pública N" 005/2022, que tem como
objeto a contratação deempresa deengenharia para pavimentação asfáitica naZona Rural
do município de Tuntum/MA.

Em sessão de reabertura do certame, que ocorreu em 05/08/2022, o
Presidente da CPI declarou como INABILITADAS as empresas Barbosa Locação e
Construção Eireli, Locacenter Locações e Construções, J. F. da Costa Filho 8. Cia Ltda, WC
Serviços e Empreendimentos, Rosa Barros Construtora, Jetserv Serviços Construções e
Locações Ltda, LC Mendes e Silva Eireli, Phoenix Empreendimentos e Serviços Ltda, Ad &
JM Serviços e Produtos Ltda e Cardoso Construtora e Serviços Ltda, e como habilitadas as
empresas Garden Projetos e Execução LTDA e I.O.S Empreendimentos Eireli EPP, pelas
razftes descritas na ata da sessão de reabertura constante nos autos do processo. Após
análisedas propostas de preços das empresas habilitadas por engenheiro do município,
fora classificada a proposta da empresa Garden Projetos e Execução LTDA, que, na
seqüência, foi declarada vencedora do certame.

Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço das 08:00 às 12:00hs enoe-
mail: cpltuntum@igmall.com.

Tuntum - MA, 11 de agosto de 2022.
ALEXANDRE SILVA 5ANTOS

Presidente da Comissão Permanente de licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N= 1/I02I - CPl/PMVG

Proc. Administrativo n" 0101.06348.2022.
A Prefeitura Municipal de Vargem Grande/MA, através do Presidente da CPL,

Conforme Portaria n& 005/2022, torna público que no dia 12 de Setembro de 2022, às
09:00h, realizará licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, tipo Menor Preço por Global,
tendo por objeto o Registro de Preços,do tipo menor PreçoGlobal, visando a Contratação
de Empresa para Serviços de Pavimentação e Recuperação de Estradas Vicinais no
Município de Vargem Grande-MA, Referência: SinapAbril/2022, DNIT SicroJaneiro/2022 e
Orse Abril/2022, com desoneração. Conforme EspecificaçõesConstantes no Anexo I que fai
deste Editai.

O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrônico
http://site.tce.ma.gov.br/index.php/muralde-licltacoes-2, podendo ser retirados também na
página eletrônica http://www.vareemgrande.ma.BOV.br/portal/index.php, ou para mats
informaçõesatravés do e-mail:vargemgrande,licitaçãogigmail.com. Base Legal: Lei Federa!
n» 8.666/1993, suas alterações e demais normas atinentes à espécie.

Vargem Grande - MA, 9 de Agosto de 202.2.
RICARDO BARROS PEREIRA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORiNO FREIRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2? TERMO ADITIVO AO CONTRATO N« 44/2021. TOMADA OE PREÇO N. 011/2021 - CPL.

PROC ADM N. 13/2020 - SINFRAL. PARTES: Município De Vitorino Freire - MA e a
Empresa 4MA ENGENHARIA LTDA: Prorrogar por 06 (seis) meses a vigência do contrato
cujo o objeto é a construção da Praça de Eventos no município de Vitorino Freire/MA,
com inicio a partir de 12 de agosto de 2022. DATA DA ASSINATURA: 10 de agosto de
2022. Base Legai: Art. 57, §1*. ire. II, da lei n.s 8.666/93. Vitorino Freire/MA, 10 de
agosto de 2071. Assinaturas- P/ CONTRATANTE: Josué de Lima Alencar, Secretario
Municipal de Administração. P/ CONTRATADO: Marlon Gabriel Matos Mouilnho
Carvalho, Representante Legal da Contratada

Cirt docu"r«nto potf» nr «enricado no eiütftpy eletrfoita

Mtp//«MNilna«lW«ltcntIcld«fc.liM, Mio aMifO OSJOltaZGSllOOWS
0